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Abstract
The thesis deals with the issue of the Video Assistant Referee in football. It
evaluates the consequences of its implementation in Czech Fortuna Liga on the
sample of 678 matches held during two and half seasons. The results from the
models designed to treat count data were compared with relevant literature.
In the form of both simple and multiple regression with additional control
variables was investigated the relationship between VAR and the set of match-
changing incidents, including yellow cards, red cards and penalty kicks, and the
relationship between VAR and errors of on-pitch referees. The terms presence
of VAR, VAR interventions and VAR as the whole were differentiated. Whereas
a significant statistical association of VAR as the whole was not revealed for
yellow and red cards, a 56% increase in the number of penalties associated
with VAR as the whole significantly performed. Furthermore, the negative and
highly significant 118% association of the presence of VAR was reckoned in
the case of errors of on-pitch referees. Subsequently, the percentage decreased
due to VAR interventions, however, not sufficiently to reveal a negative and
significant association in errors of on-pitch referees for VAR as the whole. The
exception created errors based on factual decisions.
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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou videorozhodčího ve fotbale.
Hodnotí následky jeho implementace v české Fortuna ligy na vzorku 678 zápasů,
konaných v rámci období dvou a půl sezony. Výsledky modelů, připravených
pro závislé proměnné nabývající pouze přirozená čísla, byly porovnány s rel-
evantní literaturou. Ve formě jednoduchého a složeného modelu s přidanými
proměnnými byl vyšetřován vztah mezi videorozhodčím a množinou důležitých
zápasových incidentů zahrnujících žluté karty, červené karty a pokutové kopy
a vztah mezi videorozhodčím a chybami rozhodčích na hřišti. Termíny pří-
tomnost videorozhodčího, intervence videorozhodčího a VAR jako celek byly
rozlišeny. Zatímco signifikantní statistická asociace videorozhodčího jako celku
nebyla odhalena pro žluté ani červené karty, u penalt se 56% nárůst spojený s
videorozhodčím signifikantně prokázal. Kromě toho byla naměřena negativní
a vysoce signifikantní asociace spojená s přítomností videorozhodčího ve výši
118% v případě chyb rozhodčích na hřišti. Poté toto procento pokleslo kvůli
intervencím videorozhodčího, avšak ne dostatečně na to, aby byla objevena
negativní a signifikantní asociace v chybách rozhodčích na hřišti pro VAR jako
celek. Výjimku tvořily chyby na základě faktuálních rozhodnutích.
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Chapter 1

Introduction

Sport has been connected with technology for more than 100 years. Already
at the end of the 19th Century, the photo finish was used for the evaluation
of a horse race on the east coast of the United States as the one of the first
examples in the sport of using technology that should have helped officiates
make more precise decision1. Plenty of sports had been joining themselves
to the sport-technology carousel over the 20th Century and the beginning of
21st Century. We could adduce examples of the instant replay system using
by National Football League (NFL) that was introduced in 1985 or the tennis
Hawk-Eye system that has been utilized from 200223. In 2012 came officiating
technology also into football by introducing Goal-line Technology (GLT) i.e., a
system that determines whether the whole of the ball crossed the goal line4.
A few years later, in 2016, football leagues over the world started to exploit
another officiating technology-Video Assistant Referee (VAR), which became a
subject of interest in our thesis5.

At this moment, we provide a brief definition of the subject of our inter-
est from the first principle of VAR protocol created by International Football
Association Board (IFAB) of Féderation Internationale de Football Associa-
tions (FIFA). It says that VAR is a match official with independent access to
match footage, who may assist a referee only in the event of a clear and obvious
error or a serious missed incident6. In other words, VAR was set to fix unam-

1Source:https://bit.ly/3y3RRCl.
2Source:https://bit.ly/3LAWYOu.
3Source:https://bit.ly/3ybSkCm.
4Source:https://fifa.fans/3vUEf9R.
5Source:https://sites.duke.edu/wcwp/2019/04/01/a-brief-history-and-defense-of-var/.
6Source:https://www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/.

https://bit.ly/3y3RRCl
https://bit.ly/3LAWYOu
https://bit.ly/3ybSkCm
https://fifa.fans/3vUEf9R
https://sites.duke.edu/wcwp/2019/04/01/a-brief-history-and-defense-of-var/
https://www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/

1. Introduction 2

biguous mistakes of pitch-based referees. Afterward, we dedicate more space
also for the remaining principles and other parts of VAR protocol. At present,
we move along to outline several views from which it might be beneficial to
study the issue of VAR and to put forward the fractions of society to which we,
through the thesis, aim.

We could divide the society, which may benefit from VAR-regarding studies
into two units-people whose job is football-related and people who consume
football in their leisure. Both groups have a common demand for football
data. We can demonstrate it on an example of each group. Even though
many football clubs use data in their decision-making process, two particular
clubs have recently received media attention because of the widespread usage
of data-English Brentford FC and Danish FC Midtjylland7. As the example
of football fans demanding the data, we can adduce Czech company Livesport
s.r.o.-provider of sport results and statistics. The company already overdid 100
million users over the world8.

Furthermore, we divided possible benefits from exploring the issue of VAR

into several categories due to their purpose. We might benefit from study-
ing topics of the efficiency of VAR interventions, the efficiency of the process
of communication between VAR and the pitch, and the reaction on VAR im-
plementation from on-pitch referees. Moreover, we might reach an additional
value from studying the impact of VAR on the game itself, i.e., on incidents
that happen directly during the match.

Each category of possible benefits will be detailly discussed with related
literature in the course of the thesis. Furthermore, a part of these possible
benefits inspired us in our research. We will concretely investigate what impact
does VAR have in Czech Fortuna Liga (F:L) on various indicators that are
somehow related to the game itself and the performance of referees. As the
indicators that are related to the game, we decided to select based on the
related literature the number of yellow cards awarded in a match, the number
of red cards awarded in a match, and the number of penalty kicks given in a
match9. (Holder et al. (2022); Carlos et al. (2019); Lago-Peñas et al. (2020);

7Source:https://www.scisports.com/state-of-the-football-analytics-industry-in-2021/.
8Source:https://bit.ly/3EZXy5T.
9Source:https://www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/.

https://www.scisports.com/state-of-the-football-analytics-industry-in-2021/
https://bit.ly/3EZXy5T
https://www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/

1. Introduction 3

Gürler & Polat (2021)). The second group of indicators, which we will work
with, are indicators that are related to the performance of on-pitch referees.
This set of variables was introduced to measure the number of errors of on-
pitch referees as individuals in situations when a reviewable match-changing
incident, i.e., a goal, a penalty, or a direct red card, has to be evaluated10.

The following chapters of the thesis are structured as follows. In Chapter 2,
we discuss the importance of VAR and also its criticism. Chapter 3 regards the
methodology of VAR, i.e., the issue of VAR protocol will be reopened. Chapter 4
provides information about the history of VAR. In Chapter 5, we mutually
compare results from related studies, which dealt with both the issue of VAR and
match-changing incidents and the issue of VAR and errors of on-pitch referees.
Starting with Chapter 6 we get to our research, where we firstly further develop
potential benefits that motivated us for the research. Then, in Chapter 7,
Chapter 8 and Chapter 9, we become acquainted with data and with models
that we will be exploiting-both in a general way and on concrete cases. And in
Chapter 10, we finally present results from the research on the sample of F:L

matches. Chapter 11 serves for a final conclusion.

10Source:https://www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/.

https://www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/

Chapter 2

Importance and criticism of VAR

2.1 Importance of VAR
To perceive the importance of officiating technologies in football is relatively
straightforward, and it is based on the previously mentioned VAR protocol and
the protocol related to GLT. In our opinion, the first principle of VAR protocol,
which, as we know, says that VAR was set to fix unambiguous mistakes of pitch-
based referees, does not provide a brief definition of this technology only. It also
covers a crucial part of the importance of VAR because unambiguous mistakes
of pitch-based referees can affect the ultimate outcome of the game1 (Leveaux
(2010)). We could introduce several well-known examples, which happened
in the first decade of 21st Century, i.e., in the period when the officiating
technologies were not implemented in football, but in several earlier-mentioned
sports were. The first of them happened in 2009. France played against Ireland
in the second leg of the play-off match that could have one of the teams brought
to the World Cup. In extra-time, Thierry Henry, a French attacker, clearly
handled the ball using his hand in the opponent’s box and passed the ball to
his teammate, who scored the game-winning goal2. A situation, which might

[…]

cleaned impact of VAR, in part proved itself as it was negative in all types
of mistakes. Nevertheless, we were also interested in the statistical impact
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of VAR as the whole and how this impact would change if we widened the
competence of VAR. The presence and interventions of VAR together showed
a negative and significant association with errors variables only in the case of
goal errors and total errors with the broader competence of VAR. We concluded
that VAR as the whole improved the outcome only for factual decisions, but
not for subjective decisions. As one of the possible reasons, we mentioned
higher percentual associations of VAR presence for errors based on subjective
decisions. We discussed several possible causes, including several psychical
states of the referee and their connection to the presence of VAR on the match
or the inconsistency of KR FAČR. Nevertheless, eventually, we left a study of
possible causes for further research.

One of the general limitations of the research is, in our opinion, the structure
of the dataset in comparison to the related studies. Since the structure of our
dataset was partly enforced by in which year the thesis was written, we suppose
that further studies on the topic of VAR in F:L can compare whole seasons with
and whole seasons without VAR. Especially for penalties and errors of on-pitch
referees, where the difference between simple and multiple models was lower,
such studies might bring partly different results. Our study might serve as a
starting point for researchers who aim to extend this topic.
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Appendix A

Information about used control
variables

A.1 Used R Controls
refyc - average number of yellow cards per referee in the last season; taken
from Fortuna Liga
refrc - average number of red cards per referee in the last season; taken from
Fortuna Liga
refpen - average number of penalties per referee in the last season; taken from
Fortuna Liga
expref - number of guided matches in F:L in the career of referee; taken from
Fortuna Liga
eurref - appearence of referee in European competitions (yes or no); taken
from Transfermarkt
byeweek - presence of bye week for the referee (yes or no); taken from Fortuna
Liga

A.2 Used T Controls
teambattsea - average number of battles per teams in the last season; taken
from Fortuna Liga
teamycsea - average number of yellow cards per teams in the last season;
taken from Fortuna Liga
teamrcsea - average number of red cards per teams in the last season; taken

A. Information about used control variables II

from Fortuna Liga
teampensea - average number of penalties per teams in the last season; taken
from Fortuna Liga
teamptbsea - average number of passes to box per teams in the last season;
taken from Fortuna Liga
farintab - standardized distance between teams in the table before the match;
taken from Fortuna Liga
group - part of the season (primary or superstructure); taken from Livesport
primetime - hour of kick-off (primetime or not); taken from Livesport
rivalry - presence of rival relationship between teams (yes or no); taken from
Wikipedia
sucteam - presence of successful club (yes or no); taken from Fortuna Liga
corona - presence of capacity restrictions (yes or no); taken from Fortuna Liga
temp - season (spring, summer, fall or winter); taken from Livesport

A.3 Used M Controls
rcards - number of red cards in the match; taken from Livesport
ycards - number of yellow cards in the match; taken from Livesport
cards - number of cards in the match; taken from Livesport
pen - number of penalties in the match; taken from Livesport
adjgoals - number of goals without scored penalties in the match; taken from
Livesport
fouls - number of fouls in the match; taken from Fortuna Liga
battles - number of defensive battles in the match; taken from Fortuna Liga
shotsongoal - number of shots on goal in the mach; taken from Livesport
attacks - number of attacks in the mach; taken from Total Corner
corners - number of corners in the mach; taken from Livesport
dribbles - number of dribbling moves in the mach; taken from Fortuna Liga
ptg - number of passes to goal in the mach; taken from Fortuna Liga
goalsdiff - difference between home and away goals in the match; taken from
Livesport
zerohalf - 0:0 result in the first half (yes or no); taken from Livesport
ispen - presence of penalty in the match (yes or no); taken from Livesport
timeoffirstyc - minute of the first yellow card awarded; taken from Livesport
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Additional sources

In this part of the Appendix, alternative sources to academic research used in
text will be listed.

1) A brief history of technology in sport. Shira Springer, 2012.Available
from https://bit.ly/3y3RRCl.

2) History of instant replay. NFL. Available from https://bit.ly/3LAWYOu.

3) Hawk-Eye in Tennis. Hawk-Eye Innovations, 2015. Available from
https://bit.ly/3ybSkCm.

4) Goal-line Technology. FIFA. Available from https://fifa.fans/3vUEf9R.

5) A Brief History (And Defense) of VAR. Matthew Farrell, 2019, Duke
University. Available from Source link.

6) Video Assistant Referee (VAR) Protocol. IFAB. Available from https://
www.theifab.com/laws/latest/video-assistant-referee-var-protocol/.

7) State of the football analytics industry in 2021. Sci Sports, 2021. Avail-
able from Source link.

8) Livesport slaví jubileum. Udržel tržby, má sto milionů uživatelů a mění
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9) Top 22 Worst Refereeing Decisions in World Football History. Vijay Mu-
rali, 2011, Bleacher Report. Available from https://bit.ly/3vuV5ND.

10) Experiments with Video Assistant Referees (VARs) enter next stage.
IFAB, 2017. Available from https://bit.ly/3s1NzaR.

11) YouGov - VAR. YouGov, 2020. Available from https://bit.ly/3OPk9X6.

12) YouGov Results - VAR August 2020. YouGov, 2020. Available from
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13) Laws of the Game 21/22. IFAB, 2021. Available from https://bit.
ly/3F2aDvc.

12) Implementation Assistance and Approval Programme for VAR technol-
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13) VAR IAAP-Technology. FIFA. Available from https://fifa.fans/
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14) Refereeing 2.0. KNVB. Available from https://www.knvb.com/themes/
new-laws-of-the-game/refereeing-2.0.

15) The inside story of how FIFA’s controversial VAR system was born.
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20) Stress. Cambridge Dictionary. Available from https://dictionary.
cambridge.org/dictionary/english/stress.

21) More authority means less stress, say Stanford and Harvard psychol-
ogists. Max McClure, 2012, Stanford University. Available from https://
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