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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
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Short summary

The thesis touches a rather non-standard topic of the effect of Video Assistant Referee (VAR) on the
behavior of players and referees represented by various metrics during soccer matches in the Czech
elite league. The presence of VAR during matches is shown to have some effect, but maybe not as
evident as expected. The reasons for this are discussed in detail, pointing towards further research on
the topic.

Contribution

There is only a limited amount of relevant literature and it is practically non-existent for the Czech
league. Just by this, the thesis delivers important contributions to the local authorities. Some of the
results (yellow cards) actually go against the evidence on the foreign leagues. The penalty decisions
are influenced by the VAR presence, likely due to both the decision-corrections and self-censorship.
The VAR presence also influences the on-pitch referee errors. An additional contribution, apart from
the results themselves, is the discussion of limiting factors of similar studies, mostly with respect to the
dataset construction. There can be used by other researchers when constructing the dataset.

Methods

The data structure and properties have forced the author to go towards advanced techniques of
Poisson regression type models which go above the standard bachelor’s curriculum. The techniques
are carried out without evident mistakes and their use is well described and justified.

Literature

The thesis covers relevant literature on the topic and, due to its nature, also works with a large set of
online sources. No issues found here.

Manuscript form

The text is well structured and it reads nicely. The figures are carried out clearly, with informative
captions. The appendix is used intelligibly.

The Urkung analysis has not uncovered any signs of plagiarism, with the score of only 2%, i.e., there
is no sign of any misconduct.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.
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CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 28
Methods (max. 30 points) 29
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 97
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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